diabolum vidit prope assistere. Quid hic, inquit, astas, cruenta bestia? nihil in me, funeste, reperies. Abrahæ me sinus recipiet.

(Ex capitulari Veron. cod.)

a Cum hac ergo voce fatigatum divinis operibus spiritum cœlo reddidit : testaque nobis sunt qui adfuerant, jam exanimo corpore glorificati hominis vidi se gloriam. Vultus luce clarior reniebat, cum membra cetera ne tenuis quidein macula suscaret; in aliis etiam, et in illo tantum artibus non pudendis, septembris quodammodo pueri gratia videbatur. Quis istum unquam ciliatio tectum, quis cineribus crederet involutum? ita vitro purior, lacte candidior, jam in quadam futuræ resurrectionis gloria et natura demutatae carnis ostensus est. Jam vero in obsequium funeris, credi non potest, quanta hominum multitudo convenerit: tota obviam corpori civitas ruit; cuncti ex agris atque vicis, multique ex vicinis etiam urbibus adfuerunt. O quantus luctus omnium, quanta præcipue moerentium lamenta monachorum! qui eo die fere ad II Convenisse dicuntur, specialis Martini gloria: ejus exemplo in Dni servitatem stirpes tantæ fruticaverant. Agebant nimis ante se pastor extinctus greges suos, sanctæ illius multitudinis pallidas turbas, agmina palliata, aut emeritorum laborum senes,

a Cum ab hisce verbis prope ad finem usque epistolæ, maiores quam usquam in Capitulari codice a Vulgatis discrepantia occurrant, et quidem concinnior inde et simplicior fluat sensus; adeo ut suspicio mihi jam pridem subierit, posteriorem hujus epistole partem, ut in Vulg. legitur, interpolatam ab aliquo fuisse: idcirco utrumque textum e regione sibi re-

A gloria, cuius exemplo in Domini servitatem stirpes tantæ fruticaverant. Agebant nimis ante se pastor extinctus greges suos, sanctæ illius multitudinis pallidas turbas, agmina palliata, aut emeritorum laborum senes, aut juratos Christi in sacramenta tirones; tum virginum chorus fletu abstinentis præ pudore quam sancto dissimulabat gaudio quod dolabant! siquidem fides flere prohibebat: geminum tamen extorquebat affectus; etenim tam sancta erat de illius gloria (et) exsultatio, quam pia de morte tristitia. Ignosceres flentibus, congratulare a gaudientibus, dum unusquisque ei sibi præstat ut doleat, et illi ut gaudeat. Hæc igitur beati viri corpus usque ad locum sepulcri hymnis canora cœlestibus turba prosequitur, etc.

B illius gloria exsultatio, quam pia de morte confusio. Ignosceres flentibus, gratularere gaudientibus: quia et pium est gaudere Martino, et pium est flere Martinum; dum unusquisque et sibi præstat ut doleat, et illi debet ut gaudeat. Hæc igitur beati viri corpus usque ad locum sepulcri hymnis canora cœlestibus turba prosequitur. Comparetur, si placet, sæcularis illa pompa, non dicam funeris, sed triumphi: quid simile Martini exsequiis conferetur? Ducant illi præcurribus suis vincitos post terga captivos: Martini corpus hi qui mundum ductu illius vicerant, prosequuntur; illos confusis plausibus populorum honoret insania: Martino divinis plauditur psalmis: Martinus hymnis cœlestibus honoratur, illi post triumphos suos in tartara sæva trudenter: Martinus Abrahæ sinu latus excipitur; Martinus hic pauper et modicus, cœlum dives ingreditur: illinc nos, ut spero, custodiens, me hæc scribentem respicit, te legentem.

spondentem damus, ut lector uno intuitu videat quæ in Vulg. redundat, et rectius judicare possit ultra sit preferenda lectio. EDITOR VERON.

b Leg. esset.

c In ms. fruticaverant.

d Forte congratulare.

SULPICI SEVERI DIALOGI.

DIALOGUS I.

I. Cum in unum locum ego et Gallus noster convenissemus, vir mihi et propter Martini memoriam (ex illius enim discipulis erat) et propter sua merita charissimus; intervenit nobis Postumianus meus,

D nostri causa ab Oriente, quo se ante triennium patram relinquens contulerat, regressus. Completi hominem amantissimum, exosculatique genua et pedes ejus, cum uno atque altero spatio quasi obstu-

pefacti , invicem flentes gaudio deambulassemus , A jactis in terram ciliciis consedimus . Tum prior Postumianus me intuens , Cum essem , inquit , in remotis Ægypti , libuit ut ad mare usque procederem . Navim illic oneraria in offendi , quæ cum mercibus Narbonem petens solvere parabat . Eadem nocte astare in somnis mihi visus es , et injecta me manu trahere , ut navim illam concenderem . Mox tenebras rumpente diluculo , cum de eo loco in quo quieveram surrexissem , somnium meum ipse mecum reputans tanto tui desiderio subito correptus sum , ut nihil cunctatus navim concenderim ; tricesimo die Massiliam appulsus , inde huc decimo per venerim : adeo prospera navigatio pīe adfuit voluntati . Tu modo , propter quem tot maria transnavigavimus , tantum terrae transcurrimus , complectendum perfruendumque te , remotis omnibus , trade . Ego vero , inquam , etiam cum tu in Ægypto morareris , totus tecum semper animo et cogitatione versabar , meque de te dies ac noctes cogitante totum tua charitas possidebat ; nedium modo me tibi aestimes puncto temporis defuturum , quominus amore tuo pendens te intuear , te audiam , tecum loquar , nullo penitus in secretum nostrum , quod nobis haec remotior cellula præstat , admisso : nam hujus nostri , ut arbitror , Galli præsentiam non moleste seres , qui hoc adventu tuo , ut vides , perinde atque ego ipse , triumphat gaudio . Recete plane , inquit Postumianus ; in societate nostra Gallus iste retinebitur : quia etsi mibi parum cognitus est , pro eo tamen quod tibi est charissimus , non potest mihi non esse charus , maxime cum ex Martini sit disciplina . Neque gravabor quilibet conserne vobiscum , ut poscitis , fabulari : quippe cum hoc propter hoc venerim , ut me hujus Sulpicii mei (ne autem utraque manu complectebatur) desiderio etiam verbosus impenderem .

II. Enimvero , inquam , satis probasti , quantum pius amor possit , qui nostri causa tot maria tantumque terrarum emensus , a summo , ut ita dicam , solis egressu usque in ejus occidua venisti . Age ergo , quia et secreti inter nos nec occupati sumus , et sermoni tuo vacare debemus , edisseras nobis velim omnem peregrinationis tue historiam ; qualiter in Oriente fides Christi floreat ; quæ sit ibi sanctorum quies , quæ instituta monachorum ; quantisque signis ac virtutibus in servis suis Christus operetur : nam certe , quia in his regionibus , inter ista quæ vivimus , ipsa nobis vita fastidio est ; libenter ex te audiemus , si vel in eremo vivere Christianis licet . Ad hæc Postumianus , Faciam , inquit , ut desiderare te video ; sed quæso prius ex te audiam , an isti omnes quos hic reliqueram sacerdotes , tales sint , quales eos , antequam proficiserer , noveramus . Tum ego , Absiste , inquam , ista querere , quæ aut una mecum , ut puto , nosti , aut si ignoras , non audire sit melius . Illud reticere non possum , non solum illos de quibus interrogas , nihil meliores quam noveras factos ; sed unum illum nostri quondam amantem , in quo respirare ab istorum insectationibus solebamus ,

A asperiore nobis fuisse quam debuit . Nec vero quidquam in illum inclemens dicas , quia et amicum colui , et tunc etiam amavi cum putabatur inimicus . Me autem haec tacitis cogitationibus resolventem admodum dolor iste compungit (pene nos sapientis et religiosi viri amicitia destitutos) , illum quondam tam amicum nobis , tam amarum in nos esse potuisse . Verum hæc , quæ moeroris plena sunt , relinquamus : te potius , ut dudum sponderas , audiamus . Ita , inquit , fiat , Postumianus ; quod cum dixisset , paululum omnes conticuimus . Dein cilicium cui insederat , ad me propius admovit , atque ita exorsus est :

III. Ante hoc triennium , quo tempore tibi , Sulpici , hinc abiens valedixi , ubi Narbone navim solvimus , quinto die portum Africæ intravimus : adeo prospera Dei nutu navigatio fuit . Libuit animo adire Carthaginem , loca visitare sanctorum , et præcipue ad sepulcrum Cypriani martyris adorare . Quintodecimo die ad portum regressi , provectique in altum , Alexandriam petentes , reluctantे austro pene in Syrten illati sumus : quod providi nautæ caventes , jactis navem anchoris sistunt . Sub oculis autem terra continens erat , in quam scaphis egressi cum vacua ab humano cultu omnia cerneremus , ego studiosius explorandorum locorum gratia longius processi . Tribus fere millibus a littore parvum tugurium inter arenas conspicio , cujus lectum , sicut Sallustius ait , quasi carina navis erat , contiguum terræ , satis firmis tabulis constratum , non quod ibi C vis imbrum ulla timeatur (fuisse autem illuc pluviam nequando quidem auditum est) , sed quod ventorum ea vis est , ut si quando vel clementiori celo aliquantulus spirare statu corporis , majus in illis terris quam in ullo mari naufragium sit . Nulla ibi germina , sata nulla proveniunt , quippe instabili loco , arenibus arenis ad omnem motum ventorum cedentibus . Verum ubi eversa quedam a mari promontoria ventis resistunt , terra aliquantulum solidior herbam raram atque hispidam gignit . Ea ovibus est pabulum satis utile . Incolæ lacte vivunt ; qui solertiiores sunt , vel , ut ita dixerim , diiores , hordeaceo pane utuntur . Ea ibi sola messis est , quæ celeritate proveniens per naturam soli sive aeris , ventorum casus evadere solet : quippe fertur a die jaceti seminis trigesimo die maturescere . Consistere autem ibi homines non alia ratio facit , quam quod omnes tributo liberi sunt : extrema siquidem Cyrenorum ora est , deserto illi contigua , quod inter Ægyptum et Africam interjacet , per quod olim Cato Cæsarem fugiens duxit exercitum .

IV. Ergo ut ad tugurium illud quod eminus conspexeram , pertendi , invenio senem in veste pellicea mulam manu vertentem ; consalutatus accepit nos benigne . Ejecios nos in illud littus exponimus ; et ne statim repetere cursum possimus , maris molitie detineri : egressos in terram (ut est mos humani ingenii) naturam locorum cultumque habitantium voluisse cognoscere : Christianos nos esse : id præcipue

quæterere , an essent aliqui inter illas solitudines Christiani. Tum vero ille flens gaudio , ad genua nostra provolvitur : iterum nos ac sèpius exosculptus invitat ad orationem : deinde impositis in terram vervecum pellibus facit nos discumbere. Apponit prandium sane locupletissimum , dimidium pànem hordeaceum. Eramus autem nos quatuor, ipse erat quintus. Fasciculum etiam herbae intulit , cuius nomen excidit ; quæ menthae similis exuberans follis , saporem mellis præstabat : hujs prædulci admodum suavitatem delectati atque exsatiati sumus. Ad hæc subridens ego ad Gallum meum, Quid, inquam, Gallo? placetne tibi prandium , fasciculus herbarum et panis dimidius viris quinque? Tom ille, sicut est verecundissimus , aliquantulum erubescens, dum fatigationem meam accepit, Facis, inquit, Sulpici, tuo more, qui nullam occasionem, si qua tibi porrecta fuerit , omittis, quin nos edacitatis fatiges. Sed facis inhumane , qui nos Gallos homines cogis exemplo angelorum vivere (quamquam ego studio manducandi etiam angelos manducare credam) : nàm istum dimidium hordeaceum timeo vel solus attingere. Sed contentus sit hoc Cyrenensis ille , cui vel necessitas vel natura est esurire; vel postremo isti , quibus , credo , marina jactatio inediā cibī fecerat. Nos procul a mari absumus, et quod tibi sèpe testatus sum, Galli sumus. Sed pergit hic potius explicare sui Cyrenensis historiam.

V. Enimvero, Postumianus alt , cavebo posthac cuiusquam abstinentiam prædicare; ne Gallos nostros arduum penitus offendat exemplum. Statueram autem etiam eam Cyrenensis illius , vel consequentia (septem enim diebus apud ipsum fuimus) referre convivia : sed supersedendum est, ne Gallus se æstimet fatigari. Cæterum postero die , cum aliqui ex incolis ad nos visendos confluere coepissent , cognoscimus illum hospitem nostrum esse presbyterum ; quod summa nos dissimulatione celaverat. Deinde cum ipso ad ecclesiam processimus , quæ fere duobus millibus aberat, a conspectu nostro interjectu montis exclusa. Erat autem vilibus texta virgultis, non multo ambitiosis quam nostri hospitis tabernaculum , in quo nisi incurvus quis non poterat consistere. Cum hominum mores quereremus , illud præclarum animadvertisimus, nihil eos neque emere neque vendere. Quid sit frans aut furtum; nesciunt; aurum atque argentum , quæ prima mortales putant; neque habent, neque habere cupiunt : nam cum ego presbyter illi decem nocturnos aurens letulisem, refugit, altiore consilio protestatus , Ecclesiam auro non instrui, sed potius destrui. Aliquantulum ei vestimentorum indulsimus.

VI. Quod eum ille benigne accepisset, revocantibus nos ad mare nautis , discessimus; prosperaque cœtu septimo die Alexandriam pervenimus , ubi stœda inter episcopos atque monachos certamina gerebantur, ex ea occasione vel causa , quia congregati in unum sèpius sacerdotes frequentibus decrevisse synodus videbantur, ne quis Origenis libros legeret aut ha-

A beret : qui tractator sacerdarum scripturarum perlit- simus habebatur. Sed episcopi quedam in libris ipsius insanus scripta memorabant, quæ assertores ejus defendere non ausi , ab hæreticis potius fraudulenter inserta dicebant : et ideo non propter illa quæ in reprehensionem merito vocarentur, etiam reliqua esse damnanda ; cum legentium fides facile possit habere discrimen, ne falsata sequeretur; et tamen catholice disputata retineret : non esse autem mirum, si in libris neotericis et regens scriptis fraus hæretica fuisse operata, quæ in quibusdam locis non timuisset incidere Evangelicam veritatem. Adversum hæc episcopi obstinatus renentes; pro potestate cogebant recta etiam universa cum pravis et cum ipso auctore damnare : quia satis superque suf- ficerent libri quos Ecclesia receperisset : respondam esse penitus lectionem, quæ plus esset noctura insipientibus, quam profutura sapientibus. Mibi autem ex illius libris quedam curiosus indaganti, admodum multa placuerunt : sed nonnulla deprehendi, in quibus illum prava sensisse non dubium est , quæ defensores ejus falsata contendunt. Ego miror unum com- denique hominem tam diversum a se esse potuisse , ut in ea parte quæ probatur, neminem post Apostolos habeat æqualem; in ea vero quæ jure reprobatur, nemo deformius doceatur errasse.

VII. Nam cum ab episcopis excerpta in libris illius multa legerentur, quæ contra catholicam fidem scrip- tia constaret, locus ille vel maximo parabat invidiam, in quo editum legebatur, quia Dominus Jesus , sicut pro redemptione hominis in carne venisset, et crucem pro hominis salute perpassus , mortem pro hominis æternitate sustinuit; ita esset eodem ordine pas- sionis etiam diabolum redempturus : quia hoc bonitati illius pietatis congrueret, ut qui perditum bominem reformasset , prolapsum quoque angelum liberaret. Cum hæc atque alia istiusmodi ab episco- pis proderentur, ex studiis partium orta est seditio : quæcum reprimi sacerdotum auctoritate non posset , scavo exemplo ad regendam Ecclesiam disciplinam præfectus assumitur, cuius terrore dissipari fratres , ac per diversas oras monachi sunt fugati, ita ut pro- positis edictis in nulla consistere sede sinerentur. Illud me admodum permovebat , quod Hieronymus ; vir maxime catholicus et sacra legis peritissimus , Origenem secutus primo tempore ; putabatur, quem nunc idem præcipue, vel omnia illius scripta damnaret. Nec vero ausus sum de quoquam temere judicare ; præstantissimi tamen viri et doctissimi serebantur in hoc certamine dissidere. Sed iam sive illud error est ut ego sentio , sive hæresis; ut putetur; non solum reprimi non potuit multis animadversionibus sacer- dotum; sed nequaquam tam late se potuisse effun- dere, nisi contentione erevisset. Istiusmodi ergo turbatione cum veni Alexandriam, fluctuabat. Ma quidem episcopus illius civitatis benigne admodum, et melius quam opinabar, exceptit, et secum tenere tentavit : sed non fuit animus ibi consistere , ubi recens fratrorum clavis seruebat invidia : nam etiè

fortasse videantur parere episcopis debuisse, non et hanc tamen causam multitudinem tantam sub Christi confessione viventem, præsertim ab episcopis, oportuisset affligi.

VIII. Igitur inde digressus, Bethleem oppidum petri, quod ab Hierosolymis sex millibus disparatur, ab Alexandriâ autem sedecim mansionibus abest. Ecclesiastem loci illius Hieronymus presbyter regit: nam parochia est episcopi, qui Hierosolymam tenet. Mihi jam pridem Hieronymus superiore illa mea peregrinatione compertus facile obtinuerat, ut nullum mihi expetendum rectius arbitrarer: vir enim præter fidei meritum dotemque virtutum, non solum Latini atque Græcis, sed et Hebreis etiam ita litteris institutus est, ut se illi in omni scientia nemo audeat comparare. Miror autem, si non et vobis per multa quæ scripsit opera compertus est, cum per totum orbem legatur. Nobis vero, Gallus inquit, nimium nimiamque compertus est: nam ante hoc quinquehuius quendam illius libellum legi, in quo rota nostrorum natio monachorum ab eo vehenientissime vexatur et carpitur; unde interduum Belgicus noster valde irasci solet, quod dixerit, nos usque ad vomitum solere satiari. Ego autem illi viro ignosco; atque ita sentio, de orientalibus illum potius monachis quam de occidentalibus disputasse: nam edacitas in Græcis gula est, in Gallis natura. Tum ego, Scholasticè, inquam, Galle, defendis gentem tuam; sed queso te, liber iste numquid hoc solum vitium damnat in monachis? Immo vero, inquit, nihil penitus omisit, quod non carperet, laceraret, exponeret: præcipue avaritiam, nec minus vanitatem insectatus est. Multa de superbia, non pauca de superstitione disseruit. Vere fatebor, piuissime mihi videtur vita multorum.

IX. Cæterum de familiaritatibus virginum et monachorum, atque etiam clericorum, quam vera, quam fortia disputavit! unde a quibusdam, quos nominare nolo, dicitur non amari: nam sicut Belgicus noster irascitur, edacitatis nimis nos notatos, ita illi fremere dicuntur, cum in illo opusculo scriptum legunt: Cœlibem spernit virgo germanum, fratrem querit extraneum. Ad hæc ego, Nimium, inquam, Galle, progrederis: cave ne et te aliquis, qui hæc fortassis agnoscit, exaudiat, teque una cum Hieronymo incipiat non amare. Nam quia scholasticus es, non immerito te versu Comici illius admoneo: Obsequium amicos, veritas odium parit. Tua nobis potius, ut coeperas, Postumiane, repeatatur orientalis oratio. Ego, inquit, ut dicere institueram, apud Hieronymum sex incensibus fui: cui jugis adversum malos pugna perpetuumque certamen concivit odia perditionis. Oderunt eum heretici, quia eos impugnare non desinit: oderunt clerici, quia vitam eorum insectatur et criminis. Sed plane eum boni omnes admirantur et diligunt: nam qui eum hereticum esse arbitrantur, insanunt. Vere dixerim, catholica hominis scientia, sana doctrina est.

A Totus semper in lectione, totus in libris est: non die, non nocte requiescit; aut legit aliquid semper, aut scribit. Quod nisi mihi suisset fixum animo et promissum, Deo teste, propositam eremum adire, vel exigui temporis punctum a tanto viro discedere noluissent. Huic ergo traditis atque commissis omnibus meis, omnique familia, que me contra voluntatem animi mei secuta tenebat implicitum, exoneratus quedammodo gravi fasce penitus ac liber, regressus Alemaniâ, visitatis ibi fratribus, ad superiorem inde Thebaidam, id est ad Aegypti extrema contendit. Ibi enim vastæ patentis eremi solidudes plurimum ferebantur habere monachorum. Longum est, si omnia cupiam referre quæ vidi: tamen pauca perstringam e pluribus.

B X. Haud longe ab eremo, contigua Nilo multa sunt monasteria. Habitant uno loco plerunque centeni: quibus summum jus est, sub abbatis imperio vivere, nihil arbitrio suo agere, per omnia ad nutum illius potestatemque pendere. Ex his, si qui majorem virtutem mente conceperint, ut acturi solitariam vitam se ad eremum cunferant, non nisi permittente abbate discedunt. Hæc illorum prima virtus est, parere alieno imperio. Transgressis ad eremum, abbatis illius ordinatione panis vel quilibet cibis alias ministratur. Casu per illos dies quibus illo adveniram, cuius occurso nihil perterriti; ubi ante pedes eorum venit, quasi ineuncta carminibus; cœrulea colla depositus. Minor e pueris manu apprehensam se pallio involutam ferre coepit: deinde monasterium quasi vixor ingressus in occursum fratrum, inspectantibus cunctis, captivam bestiam resoluto pallio non sine jactantie tumore depositus. Sed cum infantium fidem atque virtutem cæteri prædicarent, abbas ille altiori consilio, ne infirma ætas insoleceret, virginis utrumque compescuit, multum objurgatos, cur ipsi quod per eos Dominus operatus fuerat, prodiisset: ejus illud non suæ fidel, sed divinæ suisse virtutis: disserent potius, Deo in humilitate servire, non in signis et virtutibus gloriari: quia melior esset infirmitatis conscientia virtutum vanitate.

C XI. Hoc ubi ille monachus audivit, et periclitatos infantulos serpentis occursu, et ipsos insuper multa verbera victo serpente merulisse; ablatum obsecrat, ne sibi post hæc panis ullus aut cibus aliquis mittetur. Jamque octavus dies fuerat emensus, quo se homo Christi intra periculum famis ipse concluserat: arebant membra jejunio, sed deflere mens etiè intenta non poterat: corpus inedia fatigebat, fides firma durabat: cum interim admonitus abbas ille per spiritum, ut discipulum visitaret; pia sollicitudine cognoscere cupiens, qua vita substantia vir-

fidelis aleretur, qui ministrari sibi panem ab homine noluisset, ad requirendum eum ipse proficisciuit. Ille ubi eminus senem venire conspergit, occurrit, agit gratias, dicit ad cellulam. Cum ingressi pariter ambo, conspiciunt palmiciam sportam, calido pane congestam, foribus affixam de poste pendere. Ac primum calidi panis odor sentitur: tactu vero ac si ante paululum focus esset ereptus, ostenditur. *Ægyptii* tamen panis forma non cernitur. Obstupesfacti ambo munus cœlestis cognoscunt: cum ille hoc abbatis adventui præstatum fateretur, abbas vero illius fidei ac virtuti id potius ascriberet; ita ambo cœlestis panem cum multa exultatione frerunt. Quod cum senex ad monasterium post regressus fratribus retulisset, tantus omnium incenderat ardor animos, ut certatim ad eremum et sacras solitudines ire properarent, miseros se fatentes, qui diutius in congregatione multorum, ubi humana esset patienda conversatio, resedissent.

XII. In hoc monasterio duos ego senes vidi, qui jam per quadraginta annos ibi degere, ita ut numquam inde discesserint, forebantur. Quorum prætereunda mibi commemoratio non videtur: siquidem id de eorum virtutibus, et abbatis ipsius testimonio et omnium fratrum audierim sermone celebrari, quod unum eorum sol numquam vidisset epulanem, alterum vidisset iratum nunquam. Ad hæc Gallus me intuens: O si vester ille (nō lo nomen edicere) nunc adesset, vellem admodum istud audiret exemplum: quem in multorum sœpe personis nimium experti sumus vehementer irasci: sed tamen, quia inimicis suis, quantum audio, nuper ignovit, si istud audiret, magis magisque proposito confirmaretur exemplo, præclaram esse virtutem iracundia non moveri. Nec vero iniiciabor justas illi causas irarum fuisse: sed ubi durior pugna, ibi gloriosior est corona: unde quemdam, si agnoscis, censeo jure laudandum, quod cum eum libertus deseruerit ingratius, misertus est potius quam insectatus abeuntem; sed neque illi irascitur, a quo videtur abductus. Ego autem: Nisi istud vincendæ iracundiae Postumianus prolixisset exemplum, graviter iraspercer dissectione fugiti: sed quia irasci non licet, tota istorum commemoratio quæ nos compungit, abolenda est. Te, inquam, Postumiane, te potius audiamus. Faciam, inquit, *Sulpici*, quod præcipis, quatenus tam studiosos audiendi esse vos video; sed memento, quia non sine senore istum apud vos depono sermonem: libens præsto quod poscitis, dummodo paulo post quod poposcero non negetis. Nos vero, inquam, nihil habemus, in quo tibi mutuum vel sine senore restituere possimus. Sed tamen quidquid putaveris, imperato, dummodo, ut coeperas, desideriis nostris satisfacias: valde enim nos tua delectatio. Nihil, inquit Postumianus, vestra studia fraudabo: et quia eremitæ unius incipientis agnovisti virtutem, referam adhuc vobis pauca de plurimis.

XIII. Ergo ubi prima eremi ingressus sum, duodecim fere a Nilo millibus (habebam autem unum

A e fratribus ducem, locorum peritum) pervenimus ad quemdum senem monarchum sub radice montis habuit antem. Ibi, quod in illis locis rarissimum est, puteus erat. Bovem unum habebat, cuius hic erat totus labor, impulsa rotali machina aquam producere: nam fere mille aut amplius pedum profundum putei ferebatur. Hortus illic erat multis oleribus copiosus: id quidem contra naturam eremii, ubi omnia arentia, exusta solis ardoribus, nullius umquam seminis vel exiguae radicem ferunt. Verum hoc sancto illi labor cum pecore communis, et propria præstabat industria: frequens enim irrigatio aquarum tantam pinguedinem arenis dahat, ut mirum in modum virere atque fructificare horti illius olera videremus. Ex iis igitur una cum domino bos ille B vivebat: nobis quoque ex ea copia cœnam sanctus dedit. Ibi vidi, quod vos Galli forte non creditis, ollam cum oleribus quæ nobis in cœnam præparabantur, sine igne fervere: tanta vis solis est, ut quibuslibet coquis etiam ad Gallorum pulmenta sufficiat. Post cœnam autem jam inclinante vespera invitat nos ad arborem palmam, cuius interdum pomis uti solebat, quæ fere duobus millibus aberat: nam hæ tantum in eremo arbores, licet raro, habentur tamen. Quod utrum solers antiquitas procuraverit, an soli natura gignat, ignoro: nisi si Deus præscius habitandam quandoque a sanctis eremum, hæc servis suis paraverit: ex majore enim parte, qui intra illa secreta consistunt, cum alia ibi germina nulla succedant, istarum arborum pomis aluntur. Ergo C ubi ad illam ad quam nos humanitas nostri hospitis ducebat, arborem pervenimus, leonem ibi offendimus: quo viso, ego et ille dux meus intremuius; sanctus vero ille incunctanter accessit: nos, licet trepidi, secuti sumus. Fera paululum (ut cerneret imperatam a Deo) modesta secessit et constitit, dum ille attigua ramis humilioribus poma decerperet: cumque plenam palmulis manum obtulisset, accurrit bestia, accepitque tam libere quam nullum animal domesticum: et cum comedisset, abscessit. No. hæc intuentes et adhuc trementes, facile potuimus expendere, quanta in illo fidei virtus et quanta in nobis esset infirmitas.

XIV. Alium æque singularem virum vidimus, parvo tugurio, in quo non nisi unus recipi posset, habitantem. De hoc illud ferebatur, quod lupa ei solita erat astare cœnanti, nec facile umquam bestia falleretur, quin illi ad legitimam horam refectionis occurreret, et tardi pro foribus exspectaret, donec ille panem qui cœnulæ superfuisset, offerret: illam manum ejus lambere solitam: atque ita quasi impleto officio et præstata consolatione discedere. Sed forte accidit, ut sanctus ille, dum fratrem qui ad eum venerat deducit abeuntem, diutius abesset, et non nisi sub nocte remcaret. Interim bestia ad consuetudinarium illud cœna tempus occurrit. Vacuam cellulam, cum familiarem patronum abesse sentiret, ingresso, curiosius explorans, ubinam esset habitator. Gasu contigua cum pan-

bus quinque palmicia sportella pendebat : ex his unum præsumit et devorat , deinde perpetrato sceleri discedit . Regressus eremita videt sportulam dissolutam , non constante panum numero ; dampnum rei familiaris intelligit , ac prope limen panis absumpti fragmenta cognoscit ; sed non erat incerta suspicio , quæ fortunum persona fecisset . Ergo cum sequentibus diebus secundum consuetudinem bestia non venisset (nimurum audacis facti / conscientia , ad eum venire dissimulans , cui fecisset injuriam) , ægre patiebatur eremita , se alumnae solatio destitutum . Postremo illius oratione revocata , septimum post diem adfuit , ut solebat ante , cœnanti . Sed (ut facile cerneres verecundiam pœnitentis) non ausa propius accedere , dejectis in terram profundo pudore luminibus (quod palam licebat intelligi) quamdam veniam precehatur . Quam illius confusione in eremita miseratus , jubet eam propius accedere , ac manu blanda caput triste permulcat : dein pane duplicato rēam suam reficit . Ita indulgentiam consecuta , officii consuetudinem deposito mœrōre reparavit . Intuēmini , quæso , Christi etiam in hac parte virtutem , cui sapit omne quod brutum est , cui mite est omne quod sœvit . Lupa præstat officium , lupa furti crimen agnoscit , lupa concio pudore confunditur : vocata adest , caput præbat , et habet sensum indultæ sibi veniæ , sicut pudorem gessit errati . Tua hæc virtus , Christe ; tua sunt hæc , Christe , miracula : etenim quæ in tuo nomine operantur servi tui , tua sunt : et in hoc ingemiscimus , quod majestatem tuam feræ sentiunt , homines non verentur .

XV. Ne cui autem hoc incredibile forte videatur , majora memorabo . Fides Christi adest , me nihil singere , neque incertis auctoribus vulgata narrare : sed quæ mihi per fideles viros comperta sunt , explicabo . Habitant plerique in eremo sine ulla tabernaculis , quos Anachoretas vocant : vivunt herbarum radicibus : nullo umquam certo loco consistunt , ne ab hominibus frequententur ; quas nox coegerit , sedes habent . Ad quemdam igitur hoc ritu atque hac lege viventem duo ex Nitria monachi , licet longe diversa regione , tamen quia olim ipsis in monasterii conversatione charus et familiaris fuisse , auditis ejus virtutibus tetenderunt : quem diu multumque quæsitum , tandem mense septimo repererunt in extremito illo deserto quod est *Blembis* contiguum , demorantem : quas ille solitudines jam per annos duodecim dicebatur habitare . Qui licet omnium hominum vitaret occursus , tamen agnitos non resugit , seque charissimis per triduum non negavit . Quarto die aliquantulum progressus , cum prosequeretur abeuntes , lænam miræ magnitudinis ad se venire conspiciunt . Bestia , licet tribus repertis , non incerta quem petret , anachoretæ pedibus advolvitur , et cuin fletu quodam et lamentatione procumbens indicabat gementis pariter et rogantis affectum . Movit omnes , et præcipue illum qui se intellecerat expetitum . Præcedentem sequuntur : nam præiens , et subinde restitans subindeque respectans , facile poterat intel-

A ligi , id eam velle , ut quo illa ducebat , anachoretæ sequeretur . Quid multis ? ad speluncam bestiæ pervenitur , ubi illa adulteros jam quinque catulos malefeta nutriebat : qui ut clausis luminibus ex alvo matris exierant , cæcitate perpetua tenebantur ; quos singulos de rupe prolatis ante anachoretæ pedes mater exposuit . Tum demum Sanctus animadvertit quid bestia postularet , invocatoque Dei nomine , contrectavit manu lumina clausa catulorum : ac statim cæcitate depulsa , apertis oculis bestiarum diu negata lux patuit . Ita fratres illi , anachoretæ quem desiderabant visitato , cum admodum fructuosa laboris sui mercede redierunt : qui in testimonium tantæ virtutis admissi , fidem Sancti et gloriam Christi , quæ per ipsos esset testificanda , vidissent . Mira dicturus sum : lænam post dies quinque ad auctorem tanti beneficij revertisse , eidemque inusitatæ feræ pellem pro munere detulisse : qua plerumque sanctus ille quasi amiculo circumtectus , non dignatus est munus per bestiam sumere , cujus alium potius interpretabatur auctorem .

XVI. Erat etiam alterius anachoretæ in illis regionibus nomen illustre , qui in ea parte deserti , quæ est Syenes , habitabat . Hic cum primum se ad eremum contulisset , herbis herbarumque radicibus , quas prædulces interdum et saporis eximi fert arena , victurus , ignarus germinis eligendi , noxia plerumque carpebat . Nec erat facile vim radicum sapore discernere ; quia omnia æque dulcia ; sed pleraque occultiore natura virus lethale cohiebant . Cum ergo edentem vis interna torqueret , et immensis doloribus vitalia universa quaterentur , ac frequens vomitus cruciatibus non ferendis ipsam animæ sedem stomacho jam fatiscente dissolveret ; omnia penitus quæ essent edenda formidans , septimum in jejuniis diem spiritu deficiente ducebatur . Tum ad eum fera , cui Ibicus est nomen , accessit ; huic propius astanti fasciculum herbarum quem collectum pridie attingere non audebat , objicit : sed fera quæ virulenta erant ore discutiens , quæ innoxia noverat eligebat . Ita vir sanctus ejus exemplo quid edere , quid respuere deberet edoctus , et periculum famis evasit , et herbarum venena vitavit . Sed longum est de omnibus qui eremum incolunt , comperta nobis vel auditæ memorare . Annū integrum et septem fere menses intra solitudines constitutus exegi , magis virtutis admirator alienæ , quam quod ipse tam arduum atque difficile potuerim tentare propositum ; sœpius tamen cum sene illo qui puteum et bovem habebat , habitavi .

XVII. Duo beati Antonii monasteria adii , quæ hodieque ab ejus discipulis incoluntur . Ad eum etiam locum in quo beatissimus Paulus primus eremita est diversatus , accessi . Rubrum mare vidi : jugum Sina montis ascendi , cuius summum cacumen cœlo pene contiguum nequaquam adiri potest . Inter hujus recessus anachoretæ esse aliquis ferebatur , quem diu multumque quæsitum videre non potui , qui fere jam ante quinquaginta annos a conversatione bu-

mana remotus, nullo vestis usu, setis corporis sui tec-
tus, nuditatem suam divino munere nesciebat. Hie
quoties eum religiosi viri adire voluerunt, cursu
avia petens, congressus vitabat humanos. Uni tan-
tummodo cerebatur se ante quinquennium praevisse,
qui credo potenti hunc id obtinere promeruit: cui inter
multa colloquia percunctanti, cur homines tantopere
vitaret, respondisse perhibetur, cum qui ab hominibus
frequentaretur, non posse ab angelis frequentari:
unde non immerito recepta opinione multorum fama
vulgaverat, Sanctum illum ab angelis visitari. Ego au-
tem a Sina monte digressus ad Nilum flumen regres-
sus sum, cuius ripas frequentibus monasteriis con-
sertas utraque ex parte lustravi; plerumque vidi, ut
dudum dixeram, uno in loco habitare centenos: sed
et bina et tercia milia in iisdem vieulis degere con-
stabant. Nec sane ibi minorem putetis diversantium
in multitudine monachorum esse virtutem, quam eo-
rum esse cognoscitis qui se ab humanis coetibus re-
moverunt. Principia, ut jam dixeram, ibi virtus et
prima est obedientia; neque aliter adveniens a mona-
steriis alibate suscipitur, quam qui tentatus prius fuerit
et probatus, nullum umquam recusature, quamlibet
arduum ac difficile indignumque toleratu, abbatis
imperium.

XVIII. Duo vobis referam incredibilis obedientiae
admodum magna miracula, licet suppetant plura re-
coleti: sed ad excitandam virtutum emulationem,
eum paucis non sufficiunt, multa non prederent. Ergo
cum quidam aeculi actibus abdicatis, monasterium
magno dispositionis ingressus suscepit se rogaret;
abbas ei coepit multa proponere, graves esse istius
discipline labores, sua vero dura imperia, quae nul-
lius facile valeret implere patientia: aliud postius mo-
nasterium, ubi facilioribus legibus vivetur, expe-
teret: non tentaret aggredi quod implere non posset.
Hie vero nihil his terroribus permoveri, sed magis
ita omnem obedientiam polliceri, ut, si eum abbas in
igneum ire priceret, non recusaret intrare: quam
illius professionem ubi magister accepit, non cuncta-
tus probare profidet. Casu cibarus propter ar-
debat, qui multo igne succensus coquendis panibus
parabatur. Exundabat abruptis flamma fornacibus, et
intra camini illius concava totis habentis regnabat incen-
diu[m]. Hunc igitur adveniam illum jubet magister
intrare: nec distulit parere praeceptio: medias flam-
mas nihil cunctatus ingreditus; quae mox tam audaci
fide victus, velut illius quondam Hebreus pueris, es-
sere venientia Superata natura est, fugit incendium:
et qui putabatur arsurns, velut frigido rora perfusum
se ipse miratus est. Sed quid mirum, situm, Christe,
tironem ignis ille non attigit, ut nec abbatem pigeret
dura mandasse, nec disciplina penitentem imperio
paruisse? qui co quo advenierat die, dum tentaretur
infelix, perfectus invictus est, merito felix, merito
gloriosus: probatus obedientia, glorificatus est pas-
sione.

XIX. In eodem autem monasterio factum id quod
dicturus sum, recenti memoria cerebatur. Quidam iti-

A dem ad eundem abbatem recipiendus advenerat: cum
prima ei lex obedientiae poneretur, ac perpetem politi-
coreretur ad omnia vel extrema patientiam; casu abbas
storacinam virginem jam pridem aridam manu gerebat:
hanc solo fit, atque illi advenae fit operis imponit,
ut tandem virgule aquam irriguam ministraret, do-
nec, quod contra omnem naturam erat, lignum aridum
in solo arente viresceret. Subjectus advena du-
rare legis imperio, aquam propriis humeris quotidie
covehebat, quae a Nilo flumine per duo fere millia
petebatur; janique emenso anni spatio, labor non
cessabat operantis, et de fructu operis spes esse non
poterat: tamen obedientiae virtus in labore durabat.
Sequens quoque annus laborem iam affecti fratris
eludit. Tertio demum succedentium temporum la-
bente curriculo, cum neque noctu neque interdiu
aquarius ille cessaret operator, virga floruit. Ego ipse
ex illa virgula arbusculam vidi, quae hodieque in
atrio monasterii ramis virentibus quasi in testimo-
nium manens, quantum obedientia meruit, et quantu-
m fides posset, ostendit. Sed me dies ante deficet,
quam diversa miracula quae mihi de virtutibus San-
ctorum sunt comperta, consummen.

XX. Due vobis adhuc praecolla memorabo: quo-
rum unum egregium erit adversus inflationem miseræ
vanitatis exemplum, alterum adversus falsam iusti-
tiam non mediocre documentum. Quidam ergo San-
ctus, fugandorum de corporibus obsecans dæmonum
incredibili præditus potestate, inaudita per singulos
dies signa faciebat. Non solum enim præsens, neque
verbo tantum, sed absens quoque interdum, ciliis
sui umbribus aut epistolis missis, corpora obessa cu-
rabat. Hic ergo mirum in modum frequentabatur a
populis ex toto ad eum orbe venientibus. Taceo de
minoribus: præfecti comitesque, ac diversarum ju-
dices potestatum pro foribus illius sape jacuerunt:
Episcopi quoque sanctissimi, sacerdotali auctoritate
deposita, contingi se ab eo atque benedici humiliter
pestulantes, sanctificatos se ac divino munere illu-
stratos, quoties manum illius vestemque contigerant,
non immerito crediderunt. Hic cerebatur omni potu
in perpetuum penitus abstinere, ac pro cibo (tibi,
Sulpici, in aurem loquar, ne Gallus hoc audiat) se-
ptem tantum carcis sustentari. Interea sancto viro,
ut ex virtute honor, ita ex honore vanitas coepit
obrepere. Quod malum ille ubi primum potuit in se
sentire grassari, diu multumque discutere conatus
est: sed repelli poenitus vel tacita conscientia vani-
tatis, perseverante virtute, non potuit. Ubique nomen
ejus dæmones fatebantur: excludere a se confu-
tum populos non valebat. Virus interim latens ser-
pebat in pectori; et cuius nutu ex aliorum corporibus
dæmones flagabantur, se ipsum occulitis cogitationi-
bus vanitatis purgare non poterat. Totis igitur pre-
cibus conversus ad Dominum fertur orasse, ut per-
missa in se mensibus quinque diabolo potestate,
similis hic fecerit quos ipse curaverat. Quid multa
moratur? Hic præpotens, hic signis atque virtutibus
toto Oriente vulgatus, hic ad eujus dominia populi ante

confuxerunt, ad cuius foras summae istius sacculi ac prostraverant potestates, correptus a demone est, tenitus in vinculis. Omnia illa quae energumencii solent ferre, percessus, quanto demum mensa purgatus est non tantum demone, sed, quod illi erat uilius aliquid optatus, vanitate.

XXI. Sed mihi ista replicanti nostra infelicitas, nostra occurrerit insurmitas. Quia enim nostrum est, quem si unus homunculus huius saluarebit, aut fatus aliqua adulaptibus verbis femina pro prodaverit, non cogitans elatus sit superbia, non statim inflatus sit vanitate? ut etiam non habeat egoscientiam sanctitatis, tamen, quia vel similitudine adulatio ne aut fortassis errore sanctus esse dicatur, consciensiam se putabat. Jam vero si ei munera crebra mitiantur, Dei se munificentia asseret horum, omni dormienti aliquid resoluta necessaria conferantur: quod si vel de modis ei aliqua virtutis signa succederent, angelum se putaret. Ceterum cum neque opera neque virtute conspicuus sit, si quis clericus fuerit effectus, dilata continuo Umbrias suas, gaudet salutacionibus, iustisq; ocurrisionibus, ipse etiam ubique disciprimit; et qui ante pedibus aut asello, in consueverat, spumaute equa superbus iuvabit: parva prius ac illi cellula contentus habuisse, origi celsa laquearia, construit multa conglavia, sculpit ostia, pingit armaria, vestem respuit grossiores, indumentum molle desiderat, atque haec charie viduis ac familiaribus mandat tritula regnibus; illa ut byrrhum rigenter, haec ut suuentam iexat lacernam. Verum haec describenda mordacius haec viro Hieronymo relinquitur; ad propositionem revertamur. Tu vero, inquit Gallus meus, nescio quid Hieronymus reliqueris disputandum: ita breviter universa posteriorum instituta complexus es, ut paucis haec tua verba, si sequimur acceperint et patienter experderint, multum eis arbitras profutura, ut nos indigent libris posthac Hieronymi coegeri. Sed tu illa potius evolve quae copperas, et illud quod adversus falsam justitiam dicturum te esse promiseras, prode documentum: nam, ut vere tibi fatigat, nullo perniciencia malo intra Gallias laboramus. Ita faciam, Postscriptus inquit, nec te dipinxisse tenacio suspensus.

XXXII. Adolescens quidam ex Asia prædives opibus, genere clara, habenda uxore et filium parvulum, cum in Aegypto trahitus esset, et frequentibus adversariis Elementos expeditionibus diversam eremiti contigisset, Sanctorum etiam tabernacula complura vidisset, a beato viro Ioaanne regnum salutis accepit. Nec mordacis iniuriam militiam cum uano illo honore contempnere, erexit constanter ingressus, brevi tempore in omni gaudere virtutum perfectus cuniculi. Potius iudeus, humilitate conspicuus, sive Ormus, facile se antiquis mquambris studijs virtutis aequavaserat; cum interim subiicit eum cogitatio, impedita per dolorem, quod regius esset ut rediret ad patriam, filiumque uicium ac domum totam cum uxore salvaret: quod utique esset acceptius Deo, quam si

A colum se sanctu eripere contentus, salutem suorum non sine impietate negligebat. Ieiunismodi ergo falsæ justitiae colore superatus, post quadriennium fore cellulam suam atque prepositum eremita deseruit. Sed ubi ad proximum monasterium, quod a multis fratribus habitabatur, accessit, causam discessionis aliquo consilium querentibus constituitur. Renitentibus eundem, et præcipue leci illius abbatte renitente, male animo sua sententia non potuit avelli: igitur infelix se obstatio ne præcipiens, cum dolore omnium ingressus est a fratribus. Vix a conspectu abscesserat, impletur a demone, cruentaque spumas ore provalves, suis dentibus se ipse lacerabat. Deinde ad idem monasterium fratrum humoris reportatus, cum coerceri in ea immundus spiritus non valeret, uerossitate cogente, ferreis noctibus attigatur, pedes enim manibus vinciuntur: non immerita pena fugitive, ut quem non cohibuerat fides, catena cohicerent. Post biennium demum oratione Sanctorum ab immundo spiritu liberatur; ad cœcum unde discesserat, non regressus est, et ipse corripuit, et aliis post futura exemplo, ne quoniam aut falsæ justitiae uulnra decipiatur, aut incerta mobilitas iustitii levitate compellat semel cœpta deserere. Hoc vos de virtutibus Domini, quas in servia suis vel imitanda operatus est vel timenda, sciere sufficiat. Sed quia satiati ventris auribus, inamo etiam verbosior fui fortasse quam debui, tu modo (ad me autem loquenter) debitum fons exsolve, ut te de Martino tua, ut es solitus, plura referantem, jam pridem in hoc desiderius meis annuntiabus, audierimus.

XXXIII. Quid? inquam: tibi de Martino mea liber ille non sufficiit, quamvis ipso tu nosti me de illius vita atque virtutibus edidisse? Agnoscere id quidem, Postquam inquit, neque unquam a dextera mea liber illi discedit: nam si agnoscis (aperit librum qui veante latebat), em ipse. Hic mihi, inquit, terra ac mari comes, hic in peregrinatione tota socius et consolator fuit. Sed referam tibi plane, quo liber iste penetraverit, et quam pulchra fore in orbe terrarum loca sit, ubi non materia tam felicis historice perulgata tenetur. Primum cum Romane urbi vir studiosissimus tui Paulinus invexit: deinde cum tota certam uite raperetur, exultantes librios vidi, quod nihil ab his quæsiuosis habebetur: si quidem nihil illo præemptum, nihil charua vendentes. Hic navigationis mea cursum longe ante progressus, cum ad Africam venisset, jam per totam Carthaginensem legebatur (solus cum Cyrenensis ille presbyter non habebat, sed mo largiente deaccepit): nam quid ego de Alexandria loquer? ubi penè omnibus magis quam tibi notus est. Hic Aegyptum, Nitriam, Thebaidam ac tota Memphis regna transivit. Huc ego in eam a quodam sena legi vidi: cui cum me familiarem tuum esse dixisset, et ab illo et a multis fratribus haec mihi iugunda legatio est, ut, si unquam terra istas te incolumi contingat, ea te supplice compellorem quæ in illo libro de virtutibus boni viri professus es prosteruisse.

Age ergo, quia non illa arte audire desidero quæ scripta sufficiunt, illa quæ tum vel propter legendum, ut credo, fastidium præteristi, multis id una mecum a te poscentibus explicitur.

XXIV. Evidem, Postumiane, inquam, cum te jamdudum de Sanctorum virtutibus intentus audirem, tacitis ad Martinum meum cogitationibus recurrebam, merito perspiciens omnia illa quæ singuli diversa fecissent, per unum istum facile completa. Nam cum excelsa retuleris (quod mihi dixisse licet pace Sanctorum), nihil a te penitus audivi, in quo Martinus esset inferior. Sed sicut nullius umquam cum illius viri meritis profiteor conferendam esse virtutem, ita et illud animadverti decet, in qua illum cum eremitis vel etiam anachoretis conditione conferri. Illi enim ab omni impedimento liberi, cœlo tantum atque angelis testibus, plane admirabilia docentur operari: iste in medio cœtu et conversatione populorum, inter clericos dissidentes, inter episcopos sacerdentes, cum fere quotidianis scandalis hinc atque inde premeretur, inexpugnabili tamen adversus omnia virtute fundatus stetit, et tanta operatus est, quanta ne illi quidem quos a te audivimus esse in eremo vel fuisse, fecerunt. Ac si illi paria fecissent, quis iudex tam esse injustus, ut non istum esse potiorem merito judicaret? Puta enim istum fuisse militem qui pugnaverit in iniquo loco, et tamen vicit evaserit; illos autem æque compone militibus, sed qui ex æquo loco aut etiam de superiore certaverint: quid ergo? etsi omnium una victoria est, non potest omnium esse par gloria. Et tamen cum præclara retuleris, a nemine re tulisti mortuum suscitatum: quo uno utique te necesse est confiteri Martino neminem conferendum.

XXV. Nam si admirandum est, quod illum Ægyptium flamma non attigit; hic quoque sæpius imperavit incendiis. Si revolvas quod anachoretis feritas bestiarum victa succubuit; hic familiariter et rabiem bestiarum et serpentium venena compescuit. Quod si illum conferas qui immundis spiritibus obsessos verbi imperio ac etiam limbriarum virtute curabat; ne in hac quidem parte inferiorem fuisse Martinum multa documenta sunt. Si etiam ad illum recurras qui setis suis pro veste contextus putabantur ab angelis visitari; cum isto angeli quotidie loquebantur. Jam vero adversus vanitatem atque jactantiam ita invictum spiritum gessit, ut illa vitia fortius nemo contempserit; cum quidem immundis spiritibus afflatis absens plerumque curaverit, nec solum comitibus aut præfectis, sed ipsis etiam regibus imperaret. Minimum id quidem in illius virtutibus; sed credas velim, non solum vanitati, sed causis etiam atque occasionibus vanitatis neminem fortius repugnasse. Parva quidem, sed non prætereunda dicturus sum: quia et ille laudandus est, qui summa præditus potestate tam religiosam ad reverentiam beati viri ostenderit voluntatem. Memini Vincentium præfectum, virum egregium et quo nullus sit intra Gallias omni virtutum genere præstan-

A tor, dum Turonos præteriret, a Martino sæpius poscisse, ut ei convivium in suo monasterio daret (in quo quidem exemplum beati Ambrosii episcopi preferebat, qui eo tempore consules et præfectos subinde pascere cerebatur); sed virum altioris ingenii, ne qua ex hoc vanitas atque inflatio obreporet, noluisse. Ergo fatearis necesse est, in Martino omnium illorum quos enumerasti, fuisse virtutes; Martini autem in illis omnibus non fuisse.

XXVI. Quid tu, inquit Postumianus, ita mecum? quasi non eadem tecum sentiam semperque senserim. Ego vero quoad vivam semper et sapiam, Ægypti monachos prædicabo, laudabo anachoretas, mirabor eremitas; Martinum semper excipiam: non illi ego quemquam audebo monachorum, certe non B episcoporum quemquam comparare. Hoc Ægyptus fateatur, hoc Syria, hoc Æthiops compérit, hoc Indus audivit, hoc Parthus et Persa neverunt, nec ignorat Armenia; Bosphorus exclusa cognovit, et postremo si quis aut fortunatas insulas, aut glaciam frequentat oceanum: quo miseror est regio ista nostra, quæ tantum virum, cum in proximo haberit, nosse non meruit. Nec tamen huic criminis miscebo populares: soli illum clerici, soli nesciunt sacerdotes. Nec immerito nosse illum invidi noluerunt: quia si virtutes illius nossent, sua vita cognovissent. Horre dicere quod nuper audivi, infelicem dixisse nescio quem, te in illo libro tuo plura mentitur. Non est hominis vox ista, sed diaboli;

C nec Martino in hac parte detrabitur, sed fides Evangelii derogatur: nam cum Dominus ipse testatus sit, istiusmodi opera quæ Martinus implevit, ab omnibus fidelibus esse facienda; qui Martinum non credit ista fecisse, non credit Christum: ista dixisse.

Sed infelices, degeneres, somnolenti, quæ ipsi facere non possunt, facta ab illo erubescunt: et malunt illius negare virtutes, quam suam inertiam confiteri. Verum nobis ad alia properantibus omnis istorum memoria relinquatur: tu potius, ut jamdudum desidero, residua Martini opera contexe. At ego, inquam, arbitror rectius istud a Gallo esse posendum, quippe qui plura neverit (neque enim ignorare potuit magistri facta discipulus), et qui non immerito istam vicem non solum Martino, sed etiam nobis debeat; ut, quia ego jam librum edidi, ac tu

D hactenus Orientalium gesta memorasti, istam demum necessarii sermonis historiam Gallus evolat: quia, ut dixi, et nobis debet loquendi vicem, et Martino suo, credo, præstabat ut non gravate illius facta commemoret. Ego plane, inquit Gallus, licet impar sim tanto oneri, tamen relatis superius a Postumiano obedientiae cogor exemplis, ut munus istud quod imponitis, non recusem: sed dum cogito, me hominem Gallum inter Aquitanos verba facturum, vereor ne offundat vestras nimium urbanas aures sermo rusticior. Audietis me tamen ut Gurdonicum hominem, nihil cum fuso aut cothurno loquentem: nam si mihi tribuitis Martini me esse discipulum, illud etiam concedite, ut mihi liceat

exemplo illius inanes sermonum phaleras et verbo-
rum ornamenta contemnere. Tu vero, inquit Postu-
mianus, vel Celtice; aut, si mavis, Gallice loquere,
dummodo jam Martinum loquaris. Ego autem profi-
teor, quia, etiamsi mutus essem, non defutura tibi
verba, quibus Martinum quamvis facundo ore loqua-
ris; sicut Zachariæ in Joannis nomine lingua reso-
luta est. Cæterum cum sis scholasticus, artificiose fa-
cis, ut excuses imperitiam, quia exuberas eloquentia;
sed neque monachum tam astutum, neque Gallum
debet esse tam callidum. Verum aggredere potius,

A et quod te manet explica: nimium enim dudum
alias res agentes consumimus tempus; et jam solis
occidui umbra prolixior monet, non multum diei
vicina nocte superesse. Deinde cum paululum om-
nes conticuissemus, Gallus ita cœpit: Cavendum
mihi imprimis esse arbitror, ne ea de Martini vir-
tutibus repeatam, quæ in libro suo Sulpicius iste me-
moravit. Unde prima illius inter militandum gesta
prætereo, neque ea attingam quæ laicus egit ac mo-
nachus: nec vero audita ab aliis potius quam quæ
vidi ipse, dicturus sum.

DIALOGUS II.

Sed potius Dialogi I pars altera.

I. Quo primo igitur tempore relictis scholis beato
me viro junxi, paucos post dies euntem ad eccle-
siam sequehamur. Interim ei seminudus hibernis
mensibus pauper occurrit, orans sibi vestimentum
dari. Tunc ille, arcessito archidiacono, jussit algen-
tem sine dilatione vestiri, deinde secretarium in-
gressus, cum solus, ut erat illi consuetudo, reside-
ret (hanc enim sibi etiam in ecclesia solitudinem
permissa clericis libertate præstabat; cum quidem
in alio secretario presbyteri sederent vel salutatio-
nibus vacantes, vel audiendis negotiis occupati:
Martinum vero usque in eam horam qua solemnia
populo agi consuetudo deposceret, sua -solitudo
cohibebat. Illud non præteribo, quod in secretario
sedens numquam cathedra usus est: nam in ecclesie
nemo umquam illum sedere conspexit; sicut
quemdam nuper, testor dominum, non sine meo
pudore vidi sublimi solio et quasi regio tribunali
celsa sede residentem. Sedebat autem Martinus in
cellula rusticana, ut sunt istæ in usibus servulo-
rum, quas nos rustici Galli tripetas, vos scholas-
tici, aut certe tu qui de Gracia venis, tripodas nuncupatis); hoc ergo secretum beati viri pauper ille
capitatum, cum ei archidiaconus dare tunicam distulisset, irruptit, dissimulatum se a clero querens,
ac algere deplorans. Nec mora: Sanctus paupere
non vidente, intra amphibalum sibi tunicam laten-
ter edicit, pauperemque contextum discedere jubet.
Dein paulo post archidiaconus ingressus admonet,
pro consuetudine exspectare in ecclesia populum:
illum ad agenda solemnia debere procedere. Cui
ille respondens ait, pauperem prius (de se autem
dicebat) oportere vestiri: se ad ecclesiam non posse
procedere, nisi vestem pauper acciperet. Diaconus
vero nihil intelligens, quia extrinsecus indutum am-
phibalo, veste nudum interius non videbat, postremo
pauperem non comparere causatur. Mihi, inquit,
vestis quæ præparata est, deferatur: pauper non
deerit vestiendus. Arcta tum demum clericus neces-
sitate compulsus, jamque felle commoto, a proximis
tabernis bigerricain vestem, brevem atque hispidam

B quinque comparatam argenteis rapit, atque ante
Martini pedes iratus exponit. En, inquit, vestem:
sed pauper hic non est. Ille nihil motus, jubet eum
paululum stare pro foribus, secretum utique procur-
ans dum sibi vestem nudus imponeret; totis viribus
elaborans, ut posset occultum esse quod fecerat.
Sed quando in sanctis viris latent ista? quærentibus
velint nolint cuncta produntur.

II. Cum hac igitur oblatus sacrificium Deo veste
procedit. Quo quidem die (mira dicturus sum) cum
jam altarium, sicut est solemne, benedicet; glo-
bulum ignis de capite illius vidimus emicare, ita ut in
sublime concendens, longum admodum crinem
flamma produceret. Hoc licet coleberrimo factum
die in magna populi multitudine viderimus, una tan-
tum de virginibus, et unus de presbyteris, tres tan-
tum videre de monachis: cæteri cur non viderint,
non potest nostri esse judicii. Per idem fere tempus,
cum Evanthius avunculus meus, vir licet sæculi ne-
gotiis occupatus, tamen admodum Christianus, gra-
vissima ægritudine extremo mortis periculo cœpisset
urgeri, Martinum evocavit. Nec cunctatus ille prope-
ravit: prius tamen quam medium viæ spatium vir
beatus evolveret, virtutem advenientis sensit ægrotus:
receptaque continuo sanitatem, venientibus nobis
obviam ipse processit. Altera die redire cupientem
magna prece detinuit; cum interim unum e familia
puerum lethali ictu serpens perculit: quem jam
examinem vi veneni ipse Evanthius suis humeris il-
latum anje pedes sancti viri, nihil illi impossibile
confusus, exposuit. Jamque se malum serpens per
omnia membra diffuderat. Cernere omnibus venis
inflatam cutem, et ad utris instar tensa vitalia. Mar-
tinus porrecta manu, universa pueri membra per-
tractans, digitum prope ipsum vulnusculum quo
bestia virus infuderat, fixit. Tum vero (mira dicturus
sum) vidimus venenum ex omni parte revocatum ad
Martini digitum cucuruisse: deinde per illud ulceris
foramen exiguum ita virus stipasse cum sanguine,
ut solet ex uberibus cœprarum aut ovium pastorum
manu pressis longa linea copiosi lacris effluere. Puer

surrexit Incolumis. Nos obstupefacti tantæ rei A miraculo, si quod ipsa cogebat veritas, fatebamur, non esse sub celo qui Martinum possit imitari.

III. Consequentib[us] illidem tempore iter cum eodem, d[omi]ni d[omi]nates visitat, agebamus. Nobis nescio qua necessitate retrorantibus, aliquantulum ille processerat. Inte[ri]um per aggerem publicum plena militantibus viris fœcalis rheda veniebat: sed ubi Martinum in yeste hispida, nigro et pendente pallio circumiectum, contigua de latere jumenta viderunt, pavilum in partem alteram pavefacta cesserunt: deinde funibus implicatis, protentos illos quibus, ut sepe vidistis, misera illa animalia conglobantur, ordines miscuerunt; dumque ægre expeditiuntur, moram fecere properantibus. Qua permoti injuria militantes, præcipitatis in terram saltibus, se dederunt: deinde Martinum flagris ac fustibus urgere coepérunt; cum quidem ille mutus et incredibili patientia præbens terga eadentibus, majorem insaniam infelicitibus commoveret, magis ex hoc furentes, quod ille quasi non sentiens verbera illata contemneret. Nos illico consecuti, sude cruentum atque universa corporis parte laniatum, cum exanimis in terram procubuisset, inventimus: statimque eum ascello suo imposuimus, ac locum eisdem illius execrantes rapim abire prooperavimus. Interea illi regressi ad rhedam suam furore salato, agi quo ire cooperant, iudicatae precipiant. Quæ cum omnia solo fixa, ac si ænea signa, rignissent; tollentibus altius vocem magistris, flagris hinc atque inde resonantibus nihil penitus movebantur. Consurgunt deinde omnes pariter in verbera. C Consumit Gallicas mulierum pœna mastigias. Tota rapitur silva de proximo: trabibus jumenta londen[t]ur; sed nihil penitus scævæ manus agebant: uno atque eodem in loco stabant fixa simulacra. Quid agerent infelices homines, nesciebant; nec jam ultra dissimulare poterant, quin quamlibet bratis pectoribus agnoscerent, divino numine se teneri. Tandem ergo in se regressi, cooperant quartæ quis ille esset quem in eodem loco ante paululum cæcidissent; cum percutiætantes cognoscunt ex viantibus Martinum a se tam crudeliter verberatum. Tunc vero apparere omnibus causa manifesta; nec ignorare jam poterant, quoniam ob illius viri injuriam tenerentur. Igitor omnes rapidis nos passibus consequuntur: consci[er]i audaciæ facti ac merito pudore confusi, flentes et pulvere quo se ipsi stœdaverant, caput atque ora cōcoperi, ante Martini se genua provelvunt, veniam precantes, et, ut eos abire sinteret, postulant: satis se vel sola conscientia redisse pœnarum, salisque intellectisse quam eosdem ipsos vivos absorbere terra potuisset, vel ipso potius amissis sensibus in immobilem sazorum naturam rigescere debuissent, sicut affixa locis quibus steterant, jumenta vidissent: orare se atque obsecrare, ut indulgeret sceleris veniam, et copiam præstaret abeundi. Senserat etiam, priusquam accurrerent, vir beatus illos teneri, nobis quidam antojuidicerat: veniam tenem clementer indulgit, conditique abire permittit: natus libibus restituens.